



MUNICÍPIO DE MACHADO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Setembro de 2022

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	186.229.761,55	132.585.836,98	-53.643.924,57	3	Despesas Correntes	172.095.429,92	107.686.775,42	-64.408.654,50
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	24.148.064,20	17.226.561,82	-6.921.502,38	31	Pessoal E Encargos Sociais	76.626.452,47	49.774.758,57	-26.851.693,90
12	Contribuicoes	14.146.453,00	9.761.668,41	-4.384.784,59	319	Aplicacoes Diretas	76.525.583,43	49.712.010,00	-26.813.573,43
13	Receita Patrimonial	1.821.343,79	3.677.157,92	1.855.814,13	32	Juros E Encargos Da Divida	1.038.703,00	906.649,60	-132.053,40
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	1.038.703,00	906.649,60	-132.053,40
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	94.430.274,45	57.005.367,25	-37.424.907,20
16	Receita De Serv.	12.487.515,28	7.356.046,17	-5.131.469,11	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	800.200,00	715.107,54	-85.092,46
17	Transf. Correntes	131.396.200,00	93.668.070,06	-37.728.129,94	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	1.156.290,17	928.085,88	-228.204,29
19	Outras Receitas Correntes	2.230.185,28	896.332,60	-1.333.852,68	339	Aplicacoes Diretas	79.459.325,41	44.833.037,80	-34.626.287,61
97	Dedução do FUNDEB	-18.334.717,20	-12.465.452,59	5.869.264,61					
9	Outras Deduções (Receitas Correntes)	0,00	-500.523,34	-500.523,34					
	Soma	167.895.044,35	119.619.861,05	-48.275.183,30	33	Soma	172.095.429,92	107.686.775,42	-64.408.654,50
	Déficit Corrente	4.200.385,57	0,00	-4.200.385,57		Superávit Corrente	0,00	11.933.085,63	11.933.085,63
	SUB - TOTAL	172.095.429,92	119.619.861,05	-52.475.568,87		SUB - TOTAL	172.095.429,92	119.619.861,05	-52.475.568,87
2	Receitas de Capital	7.282.500,00	15.904.771,94	8.622.271,94	4	Despesas de Capital	28.981.564,56	5.749.436,06	-23.232.128,50
21	Operacoes De Credito	5.782.500,00	6.767.683,03	985.183,03	44	Investimentos	27.384.145,56	4.722.444,05	-22.661.701,51
22	Alienacao De Bens	0,00	1.182.968,08	1.182.968,08	449	Aplicacoes Diretas	27.253.273,37	4.625.557,38	-22.627.715,99
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.500.000,00	7.954.120,83	6.454.120,83	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	1.597.419,00	1.026.992,01	-570.426,99
					99	Reserva de Contigencia	1.630.049,35	0,00	-1.630.049,35
	Soma	7.282.500,00	15.904.771,94	8.622.271,94		Soma	30.611.613,91	5.749.436,06	-24.862.177,85
	Déficit Capital	23.329.113,91	0,00	-23.329.113,91		Superávit Capital	0,00	10.155.335,88	10.155.335,88
	SUB - TOTAL	30.611.613,91	15.904.771,94	-14.706.841,97		SUB - TOTAL	30.611.613,91	15.904.771,94	-14.706.841,97
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		175.177.544,35	135.524.632,99	-39.652.911,36	Total de Despesas		202.707.043,83	113.436.211,48	-89.270.832,35
Déficit		27.529.499,48	0,00	-27.529.499,48	Superávit		0,00	22.088.421,51	22.088.421,51
TOTAL GERAL		202.707.043,83	135.524.632,99	-67.182.410,84	TOTAL GERAL		202.707.043,83	135.524.632,99	-67.182.410,84